sit. De ipso etiam Deo sic loquitur: *A saeculo et usque in saeculum tu es*,¹ nulos hic terminos ponens; rursusque praenuntians: *Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis, donec auferatur luna*,² nullum terminum pulchro huic elemento statuit. Ita et hoc loco, *Donec* dixit, ut quae partum antecedebant firmaret, et quae sequebantur tibi consideranda relinqueret. Quod enim ab eo tibi discendum erat, hoc dixit, nempe Virginem usque ad partum intactam mansisse: quod autem ex dictis consequi et in confessio esse videbatur, hoc tibi intelligendum reliquit. Nempe virum illum iustum, eam quae sic mater effecta, ac tam novo et insolito puerperio dignata fuerat, tangere non ausum fuisse. Nam si cognovisset eam et uxoris loco habuisset, quomodo illam quasi nullum habentem virum discipulo commendasset, iubens eam in sua accipere? Quo pacto ergo, inquies, Iacobus et alii, eius fratres appellantur? Quemadmodum et Ioseph vir Mariae esse existimabatur. Multa enim erant posita velamina, ut huiusmodi partus occultaretur: ideoque Ioannes illos sic vocabat his verbis: *Neque enim fratres eius credebant in eum*.³

¹ Ps. LXXXIX, 2.

² Ps. LXXI, 7.

³ Io. VII, 5.

- 755 Homilia VIII, 2. [...] Φανεὶς τοίνυν ὁ ἄγγελος, οὐχὶ τῇ Μαρίᾳ, ἀλλὰ τῷ Ἰωσὴφ διαλέγεται· καὶ τί φῆσιν; «Ἐγερθεὶς παράλαβε τὸ παιδίον καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ». Ἐνταῦθα οὐκέτι λέγει· «Τὴν γυναικά σου», ἀλλά· «Τὴν μητέρα αὐτοῦ». Ἐπειδὴ γάρ ὁ τόκος ἔξεβη, καὶ ἡ ὑποψία ἐλύθη, καὶ ὁ ἀνήρ ἐπιστώθη, μετὰ παρέργησίας λοιπὸν διαλέγεται ὁ ἄγγελος, οὗτε παιδίον, οὗτε γυναικα αὐτοῦ καλῶν· ἀλλά· «Παράλαβε τὸ παιδίον καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ· καὶ φεῦγε εἰς Αἴγυπτον»· καὶ τὴν αἰτίαν λέγει τῆς φυγῆς· «Μέλλει γάρ ὁ Ἡρώδης, φησί, ζητεῖν τὴν ψυχὴν τοῦ παιδίου».
- 756 Homilia XLIV (al. XLV), 1. [...] Ἐπειδὴ γάρ οἱ Ἰουδαῖοι ὠνείδιζον, καὶ ἔλεγον· «Οὐχ οὗτος ἐστιν ὁ τοῦ τέκτονος υἱός, οὗ ἡμεῖς ἴσμεν τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα; καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ οὐχὶ παρ' ἡμῖν εἰσι;» τὴν εὔτελειαν βουλόμενοι τὴν ἀπὸ τοῦ γένους ἀποκρούεσθαι, ἐπὶ τὴν τῶν σημείων αὐτὸν ἐκάλουν ἐπίδεξιν. Διὰ τοῦτο αὐτοὺς διακρούεται, τὸ πάθος αὐτῶν βουλόμενος ἰάσασθαι· ὡς εἶγε ἀρνήσασθαι ἥθελε τὴν μητέρα, διε ἐκεῖνοι ὠνείδιζον, τότε ἀν ἡρνήσατο. Νῦν δὲ φαίνεται τοσαύτην αὐτῆς ποιούμενος πρόνοιαν, ὡς καὶ πρὸς αὐτῷ τῷ σταυρῷ τῷ πάντων μάλιστα ποθουμένῳ μαθητῇ παρακαταθέσθαι αὐτήν, καὶ πολλὰ ὑπὲρ αὐτῆς ἐπισκῆψαι. Ἄλλ' οὐχὶ νῦν τοῦτο ποιεῖ, κηδόμενος αὐτῆς καὶ τῶν ἀδελφῶν. Ἐπειδὴ γάρ ὡς
-
- 755 Homilia VIII, 2. [...] Angelus igitur qui apparuit, non Mariam, sed Iosephum allequitur: et quid dicit? *Surgens accipe puerum et matrem eius.*¹ Hic non ultra dicit *Coniugem suam*; sed *Matrem eius*. Quia enim partus contigit, suspicio soluta est, et viro fides facta est, libere iam loquitur angelus, neque filium neque coniugem eius dicens, sed *Puerum et matrem eius; et fuge in Aegyptum*; fugaeque causam addit: *Futurum est enim, inquit, ut Herodes quaerat animam pueri.*
- 756 Homilia XLIV (al. XLV), 1. [...] Quia enim iudei exprobrates ipsi dicebant: *Nonne hic est fabri filius, cuius nos scimus patrem et matrem?* *Et fratres eius nonne apud nos sunt?*² ignobilitatem generis vituperantes, propterea ipsum ad signorum ostentationem vocabant: ideo ipsos depellit, volens ab hac animi aegritudine liberare: qui si matrem negare voluisse, tunc negasset, cum id ipsi iudei opprobrio verterent. Nunc autem tantam eius curam exhibet, ut eam in cruce discipulo, quem maxime omnium diligebat, commendaret, magnamque eius sollicitudinem exhiberet. At nunc non similiter facit, ut illi et fratribus suis recte consuleret. Quia enim illum nudum hominem censebant, atque inani gloria ageban-